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Tři domy na 
náměstí – 
pohled zevnitř
STRANA 4

Město ovládla naplno vánoční atmosféra, poprvé svítí i radnice!

Od ledna 2018 
neplatíte za odpady
S novým rokem přináší město výraznou 
úlevu občanům: nebudou platit za odpa-
dy. „Vycházíme vstříc těm slušným, pla-
tícím občanům. Dlužníků se to netýká. 
Pro čtyřčlennou rodinu to bude úspora 
dva tisíce korun. Totéž platí pro seniory,“ 
připomněl předkladatel návrhu, náměs-
tek primátora Jan Wolf (ČSSD). 

Vyhlášku schválili v prosinci zastupite-
lé jednomyslně. „Dlužníků se to ale netý-
ká. Ty upozorníme v květnu a v červnu na 
povinnost uhradit dluhy. Pokud je do kon-
ce září srovnají, úleva bude platit i pro ně. 
Pokud ne, dostanou složenky na úhradu 
za rok 2018 a pokračuje vymáhání dřívěj-
ších dluhů,“ shrnul náměstek Wolf.

 Podrobně na str. 2 

Přivítejte nový rok 
ohňostrojem v parku
Karviná v roce 2018 slaví 750 let od první 
písemné zmínky o městě a oslavy budou 
bohaté. Program zahrne nejen kulturní 
události, ale budou vydány i nové zajíma-
vé publikace o historii a kulturních zvycích 
regionu. První oznámená pecka – koncert 
skupiny Kryštof v červnu!

Nový rok můžete přivítat na silvest-
rovském bále v Družbě, zajít si pak na 
tradiční novoroční koncert Májováku od 
15:30 hodin v  domě kultury v  Novém 
Městě. Po letech zve město opět také na 
ohňostroj – na Nový rok v 18:30 hodin 
rozzáří oblohu za zámkem Fryštát.

Úřad mezi svátky
Karvinský magistrát bude mezi Váno-
ci a  Novým rokem úřadovat normálně 
– ve středu 27. prosince v čase 7:30 až 
17:30  hodin, ve čtvrtek 28.  prosince od 
7:30 do 16:00  hodin správní agendy 
v  budově  C, jiná pracoviště po domluvě. 
Pokladny v budově C v ulici Karola Śliwky 
fungují 29. prosince do 10:00 hodin, poda-
telna tamtéž do 15:00 hodin.
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Zastupitelé budou 
jednat v pondělí
Po Novém roce budou řádná jed-
nání zastupitelů vždy v  pondělí od 
17:00  hodin. Místo zůstane stejné 
– velký sál fakulty Slezské univerzi-
ty v  Karviné. První řádné jednání je 
v  plánu 29.  ledna, poté 19.  března, 
23. dubna, 18. června a 17. září. Za-
stupitelé se řádně sejdou do komu-
nálních voleb 5x. „Zúčastnit se tak 
bude moci široká veřejnost, den i čas 
jsou tomu přizpůsobeny,“ komentuje 
náměstek primátora Jan Wolf (ČSSD).

Volba nového 
primátora v lednu
Karviná bude mít nového primátora. To-
máš Hanzel (ČSSD) po svém podzim-
ním zvolení do Parlamentu ČR ohlásil, 
že dlouhodobě dvě volené funkce za-
stávat nebude a bude se plně věnovat 
práci poslance. „Na půdě Poslanecké 
sněmovny chci být Karviné užitečný, za 
ta léta ve vedení města vím, co města 
obecně potřebují, a vím, že zákony ne 
vždy naše potřeby refl ektují,“ přiblížil.

Na základě dodatku ke koaliční 
smlouvě (na radnici je koalice ČSSD 
a KSČM) proběhne volba v lednu, na-
vržen je stávající první náměstek Jan 
Wolf (ČSSD). Tomáš Hanzel by měl 
být neuvolněným členem rady města 
a do konce volebního období zůstanou 
pouze tři náměstci primátora – Lukáš 
Raszyk (ČSSD), Karel Wiewiórka a Mi-
roslav Hajdušík (oba KSČM).

Bezpečný přechod
Další bezpečnější přechod pro chodce 
slouží veřejnosti. Technické služby na 
začátku prosince dokončily instalaci 
osvětlení přechodu v Bohumínské uli-
ci ve Starém Městě – je to u průmys-
lové zóny. Město postupně nasvětluje 
(a pokud je to možné, také zajišťuje 
betonovými bloky) všechny důležité 
a  frekventované přechody pro chod-
ce, v  první půlce roku to byl brzdicí 
přechod na výjezdu z  Louk do Čes-
kého Těšína, kde řidiči nedodržovali 
předepsanou padesátku (foto).

Volba prezidenta republiky – první kolo 12. a 13. 1.
Ve dnech 12. a 13. ledna 2018 se bude konat 
první kolo volby prezidenta republiky. V první 
den voleb (v pátek 12.  1.  2018) proběhne 
hlasování od 14:00  hodin do 22:00  hodin, 
v druhý den voleb (v sobotu 13. 1. 2018) se 
bude hlasovat od 8:00 do 14:00 hodin. Sčí-
tání hlasů proběhne v sobotu, bezprostředně 
po uzavření volebních místností. Hlasování na 
území města proběhne ve volebních místnos-
tech 61 okrsků. Druhé kolo volby (pokud ne-
bude zvolen nadpoloviční většinou prezident 
v prvním kole) bude o dva týdny později, tedy 
26. a 27. ledna, časy jsou stejné. Do prvního 
kola jich ministerstvo vnitra zapsalo devět, do 
druhého postoupí dva. 

Seznam volebních místností je zveřejněn 
na webových stránkách města v sekci ma-
gistrát – volby. Na tomto místě upozorňujeme 

na změny proti podzimním volbám do Parla-
mentu ČR (viz tabulka níže).

Hlasovací lístky budou dodány všem 
voličům nejpozději v úterý 9. ledna 2018. 
Budou také k  dispozici přímo ve volební 
místnosti. Hlasovací lístky pro druhé kolo 
volby voliči obdrží pouze ve volebních míst-
nostech. Volič může do úřední obálky vložit 
jeden hlasovací lístek. Tento hlasovací lís-
tek se nijak neupravuje. 

Voličem je státní občan České republiky, 
který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku 
18 let, v případném druhém kole obdobně – 
může volit i občan, který alespoň druhý den 
druhého kola dosáhne věku 18 let. 

Pokud chcete volit jinde než ve svém 
okrsku, požádejte o  voličský průkaz, a  to 
úřad obce v  místě svého trvalého bydliště. 

Posledním dnem podání žádosti je 10. leden 
do 16:00 hodin osobně, písemně musí dojít 
žádost do 5. ledna. Voličům začneme průkazy 
vydávat 28. prosince, přijdou-li osobně, do-
stanou průkaz na počkání. Pro druhé kolo lze 
požádat naposledy 24. ledna. 

Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních nebo rodinných důvodů Magist-
rát města Karviné nebo příslušnou okrskovou 
volební komisi o  hlasování mimo volební 
místnost, ale pouze v územním obvodu vo-
lebního okrsku, pro který byla volební míst-
nost zřízena. Žádost lze také učinit telefonicky 
na číslech 596 387 341, 596 387 202 nebo 
596 387 363, ve dnech voleb na telefonním 
čísle příslušné okrskové volební komise – 
telefonní čísla budou zveřejněna těsně před 
volbami také na webu města.

OKRSEK Č. PŮVODNĚ NOVĚ 

33 Gymnázium, Karviná - Nové Město ZŠ Družby, Karviná - Nové Město

34 Gymnázium, Karviná - Nové Město ZŠ Družby, Karviná - Nové Město

23 ZŠ Komenského, Karviná - Nové Město ZŠ Dělnická, Karviná - Nové Město

41 ZŠ Komenského, Karviná - Nové Město ZŠ U Studny, Karviná-Mizerov

40 Střední zdravotnická škola, Karviná-Mizerov ZŠ U Studny, Karviná-Mizerov

54 Poliklinika, Karviná-Mizerov Obchodní akademie, Karviná-Hranice

27 Střední škola techniky a služeb, Karviná - Nové Město Městský dům kultury, Karviná - Nové Město

Odpady pro občany budou zadarmo
Čtyřčlenná rodina ušetří dva tisíce korun, pomůže to také seniorům
Odpady zadarmo, tak začne nový rok pro 
občany Karviné. Dlužníků se ale rozhodnutí 
města netýká. Kdo dosud řádně platil, ušet-
ří. Kdo neplatil, musí dluhy uhradit a teprve 
pak bude od poplatku osvobozen také.

„Vycházíme tak vstříc slušným a platícím 
občanům města, chceme jim aspoň takto 
ulevit. Pro čtyřčlennou rodinu to například 
znamená úsporu dva tisíce korun ročně,“ 
říká předkladatel návrhu, ekonomický ná-
městek primátora Jan Wolf (ČSSD). „Dluž-
níků se to bude týkat jen v případě, že své 
závazky do 30. září 2018 uhradí. Pokud ale 
dluhy nesplatí, pokračuje vymáhání dluhů 
i  povinnost platit,“ vysvětluje Wolf. „Tento 
krok povede k tomu, že se uleví také mla-
dým rodinám a seniorům, návrh jsme tedy 
jednoznačně podpořili,“ doplnil náměstek 
primátora Miroslav Hajdušík (KSČM).

Žádné starosti ale platící občané mít 
nebudou – rušit příkazy musí pouze ti, kdo 

platili a  měli platby navedeny na svých 
účtech. Pro platby SIPO zařídí vše radnice 
a  složenky na jaře také chodit nebudou. 
Ovšem město obešle dlužníky, a to zřejmě 
v květnu a v červnu. Pak bude nutné spla-
tit starší dluhy do 30. září. Pokud zapla-
tí, budou od povinnosti osvobozeni také. 
Pokud nezaplatí, běží normální proces – 
platba za rok 2018 a k ní vymáhání star-
ších dluhů. Samozřejmě – pokud dlužníci 
budou chtít zaplatit dříve, město to uvítá.

Město nepocítí případný výpadek, 
protože dobře hospodaří a  má také díky 
výborným ekonomickým výsledkům a vý-
běru daní vyšší příjmy, než předpokládalo. 
„Jsme schopni nejen fi nancovat všechny 
investice, ale letos jsme je ještě z  vlast-
ních rezerv posílili. Nijak neubereme na 
správě a  údržbě města. Tato výhoda pro 
občany se nijak negativně nepromítne do 
celkového hospodaření města. Máme sa-

mozřejmě propočty i do dalších let, takže 
úlevu plánujeme jako dlouhodobou záleži-
tost,“ řekl Jan Wolf. 

Karviná má stanoven poplatek na 500 ko-
run ročně na osobu, roční výnos se pohybuje 
okolo 28 miliónů korun. Reálné náklady jsou 
ale každoročně vyšší. Poplatky se nezvýši-
ly od roku 2005, neuvažovalo se o tom ani 
v roce 2013, kdy už to bylo možné (v Karviné 
lze vybírat až 750 korun). „Nechtěli jsme 
občany zatěžovat, přestože město dá za 
svoz a  nakládání s  odpady ročně zhruba 
o sedm miliónů korun více, než od občanů 
vybere. Soustředili jsme se spíše na osvě-
tu a  další motivaci lidí k  tomu, aby více 
třídili,“ připomíná náměstek Wolf. Město 
pořádá často osvětové akce na podporu 
třídění, soustředí se na ekologickou výcho-
vu na školách, nedávno skončila poslední 
soutěž pro veřejnost (viz níže) a měla opět 
velký ohlas.

Třiďte odpady, bavte se při tom a vyhrávejte!
Tref si svůj kontejner – tak se jmenovala opět 
velmi úspěšná listopadová třídicí soutěž pro 
vás. Bavilo vás to – tentokráte jste si s vytří-
děnými odpady zahráli košíkovou do kontej-
nerů. Hlídky zaznamenaly velký zájem rodin 
s dětmi, chodily i babičky a dědové s vnuky. 
Samotných výher se rozdalo 292, ale oslove-
ných lidí bylo mnohem více, téměř 700. Hlíd-
ky oslovovaly veřejnost i samy a tentokráte 
se podařilo vtáhnout do hry více lidí než při 
předchozích akcích. Absolutně pozitivní re-
akce byly na sociálních sítích – jen na Face-
booku agentury MamiArt (soutěž pro město 

organizovala) bylo téměř 6000  zhlédnutí, 
podobná čísla i na fb města. 

Karviňáci si rádi hrají a třídí odpady rok od 
roku lépe. „Město přidává možnosti, kde a co 

třídit. Nádob na papír, sklo a plasty je dvojná-
sobně více než před třemi čtyřmi lety. Třídit je 
možné textil, obuv a  hračky, elektroodpady, 
nebezpečné odpady, přistavujeme velkoobje-
mové kontejnery. Zadarmo je možné odevzdat 
ve sběrném dvoru stavební odpady po rekon-
strukci bytu a tradičně výborný ohlas má svoz 
bioopadu,“ připomněl náměstek primátora 
Lukáš Razsyk (ČSSD). Osvěta a soutěže pod-
porující třídění jsou velmi oblíbené. Rychle byly 
rozebrány vždy také tašky na třídění, speciální 
košíky pro separaci bioodpadů v domácnos-
tech a také kompostéry pro zahrádkáře.
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KAREL WIEWÓRKA
KSČM, náměstek primátora Karviné

Vážení a milí obča-
né našeho města!
Dovolte mi, abych 
v  tomto předvá-
nočním čase vám 
všem co nejsrdeč-
něji popřál krásné 
a  spokojené vá-

noční svátky.
Prožijte tyto nejhezčí svátky v pokoji, 
ve svém rodinném kruhu a užívejte si 
radosti v  očích svých dětí, vnuků či 
pravnuků. 
Také mi dovolte, abych vám do nad-
cházejícího roku 2018 popřál hodně 
štěstí, zdraví a spokojenosti.

ANDRZEJ SZYJA
klub zastupitelů KDU-ČSL a SZ

Přeji všem krásné 
prožití vánočních 
svátků, ať jsme 
naplnění pokojem, 
láskou a  pohodou.
Ať se vánoční at-
mosféra přenese 
i  do všedních dnů 

v  následujícím roce. Denní starosti 
řešme s nadhledem, nikdy neztrácej-
me dobrou náladu a humor. Buďme 
vlídní a ohleduplní k sobě navzájem. 
Rok 2018 je i  rokem výročí založe-
ní našeho města, a  proto Ti, drahá 
Karviná, přeji stálý rozvoj a  rozkvět 
ve všech rovinách ke spokojenosti 
a štěstí všech našich občanů.

MARTIN GEBAUER
klub zastupitelů ANO

Konec roku je doba 
oslav, ale také doba 
klidu. Jsme různí – 
jedni si na oslavu 
nového roku připijí 
sektem, jiní budou 
muset být v  plném 
pracovním nasaze-

ní. Ale věřím, že jedno nás všechny 
spojuje - a to je starost o naše blízké, 
přátele a kamarády.
Proto mysleme na zdraví své a pomáhej-
me těm, kteří již nemají síly. A když už si 
myslíme, že jsme v koncích, stačí úsměv 
a vlídné slovo a život je hned krásnější. 
Proto přeji štěstí, zdraví, ale i ten úsměv 
na vašich tvářích po celý rok 2018.

Jak to vidí primátor
Vážení a milí spoluobčané!

Sloupek Jak to 
vidí primátor jde 
do fi nále, čtete 
můj poslední.

Jak jsem už 
řekl, tak nyní činím. 
K 8. lednu 2018 se 
vzdám funkce pri-
mátora města. Obě 

funkce se plnohodnotně zvládat nedají. 
Člověk si musí vybrat. Funkci primá-
tora města jsem vykonával dlouhých 
jedenáct let a myslím, že přišel čas na 
změnu jak v mém životě, tak na změnu 
v čele našeho krásného města.

Za uplynulých jedenáct let se Kar-
viná velice proměnila. Vybudovali 
jsme kanalizační sběrač, který sice 
není vidět, ale pro bezproblémové 
fungování města je nezbytný. Prodali 
jsme byty vám – jejich nájemníkům. 
Karviná se poté doslova rozsvítila, 
protože jste si domy začali opravo-
vat. My jsme investovali do vylepšení 
prostředí na sídlištích – do nových 
vnitrobloků, dětských hřišť a  rela-
xačních zón, chodníků nebo zeleně.

Opravili jsme regionální knihov-
nu, kino Centrum, letní kino, Obecní 
dům Družba, vybudovali jsme nová 
veřejná prostranství, opravili kilome-
try nových chodníků a cest, postavili 
stovky nových parkovacích míst. In-
vestovali jsme do vzdělání. Zrekon-
struovali či opravili jsme prakticky 
všechna školská zařízení ve městě.

Hospodařili jsme s  veřejnými pe-
nězi tak, že dnes máme významné 
fi nanční rezervy a máme dost peněz 
i na velké investice, které nás už brzy 
čekají. Nepůjčujeme si ani na spolu-
fi nancování Evropou dotovaných 
projektů. Je toho samozřejmě daleko 
více, ale to by se všechno do tohoto 
sloupku nevešlo. 

Na poli bezpečnosti jsme také 
udělali kus práce. Bojovali jsme 
a bojujeme s nepřizpůsobivými lidmi 
v  problémové lokalitě tak, jak nám 
to zákony dovolí. Nepustili jsme do 
města jediného problémového člo-
věka, starousedlíci pamatují – o jed-
nom stěhování rozhodl národní výbor 
na začátku 80. let a od přelomu tisí-
ciletí se zase o to „postarala“ tehdej-
ší správa privatizovaných bytů OKD.

Všechny ty dobré věci, investice, 
projekty i plány by nebyly možné bez 
fantastické práce mých nejbližších 
spolupracovníků, náměstků, radních, 
tajemníka úřadu, vedoucích odbo-
rů, ředitelů městských organizací 
a  všech zaměstnanců magistrátu. 
Všem patří mé veliké poděkování. 

Bylo mi ctí pracovat pro vás, pro 
občany, a  pro toto město v  tak vý-
znamné funkci.

Vážení a  milí Karviňáci, přeji 
vám všem krásné prožití Vánoc, 
klid a pohodu. V novém roce pak 
všechno dobré!

 Tomáš Hanzel

Sedm škol čeká další modernizace
Město pošle do svých škol v příštím roce celkově 160 miliónů korun
Dalších sedm základních škol v Karviné se 
dočká modernizace učeben a špičkových 
pomůcek pro výuku, bude to také zna-
menat rekonstrukci budov a  jedna škola 
bude dokonce rozšířena. Město požádalo 
o  podporu Evropské unie, a  pokud bude 
úspěšné, může získat až 90 % nákladů 
zpět. Práce začnou v roce 2018 a rozpočet 
už s vlastními fi nancemi počítá.

„Pro nové dotační programy EU při-
pravilo projekty šest škol: Prameny, Škol-
skou, U Lesa, U Studny, Borovského a Ci-
helní. Vždy jde o modernizaci odborných 
učeben ve školách – přírodovědných, ja-
zykových, řemeslných, pamatujeme i na 
zázemí pro pedagogy a personál. Prove-
deny budou bezbariérové úpravy prostor 
a u všech škol nové napojení na internet,“ 
přiblížil náměstek primátora Karviné pro 
oblast školství Karel Wiewiórka (KSČM). 
Stavební úpravy čekají sedmou školu 
– ZŠ Dělnickou v  Novém Městě. Škola 

získá čtyři nové odborné učebny, učebnu 
pro inkluzivní vzdělávání, kabinety a další 
zázemí v nově vybudované nástavbě nad 
pavilonem s  jídelnou a družinou, projekt 
řeší také celkovou IT konektivitu včetně 
napojení školy na internet. S realizací se 
počítá v  letech 2018–19, naplno slou-
žit by nové prostory měly od školního 
roku 2019–20.

Do vzdělávání karvinských dětí a inves-
tičních akcí na školách půjde v roce 2018 

celkově více než 160 miliónů, zmíněné in-
vestice dělají více než polovinu této částky. 
„I v  roce 2018 budeme platit školám vý-
jezdy do světů techniky v ostravské Dolní 
oblasti a  půldruhého miliónu korun dáme 
na další nový projekt podpory technické-
ho vzdělávání našich školáků,“ doplňuje 
náměstek primátora Lukáš Raszyk (ČSSD). 
Za posledních 10 let město školy a  jejich 
rozvoj podpořilo minimálně 300 milióny 
korun, dokázalo využít i dotací EU. „Kom-
plexně jsme například opravili ZŠ Mende-
lovu nebo MŠ Žižkovu, základní školy byly 
zatepleny, opraveny, výrazně jsme zmoder-
nizovali sportoviště u  škol, otevřeli jsme 
zahrady u  mateřinek. Peníze ale šly také 
do modernizace výuky – prakticky všechny 
školy mají multimediální učebny a  dobré 
vybavení počítači, vylepšili jsme možnosti 
jazykové výuky nebo předmětů technicky 
zaměřených,“ shrnul náměstek Raszyk, 
který má mj. na starost získávání dotací.

Zámek Fryštát vánočně, pohádkově i sportovně 
Pyšná princezna Krasomila, Šípková Rů-
ženka, Popelka i její sestra Dora, princez-
na se zlatou hvězdou i  myším kožíškem 
nebo král Miroslav – nejen oni bavili 
o  druhém prosincovém víkendu vánočně 
laděný a zcela vyprodaný zámek Fryštát. 
Předvánoční program byl tentokráte laděn 
kromě vánočního programu také pohád-
kově (foto). Po víkendu začala krátká vý-
stava dobového sportovního oblečení.

Zámek (velký okruh i  Lottyhaus) bude 
mít od Vánoc až po Nový rok zavřeno, po-
slední prohlídky budou v sobotu 23. pro-

since, to také skončí výstava sportovního 
dobového oblečení. Galerie českého umě-
ní v  Lottyhausu a  výstavní síně v  hlavní 
budově mají otevřeno i mezi svátky nor-

málně, tedy 27.–29. prosince od 10:00 
do 16:00 hodin. Poslední letošní víkend 
a také na Nový rok bude zámek zcela uza-
vřen včetně galerie.
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Ciolkovského – první 
etapa je hotova
Jak bylo ohlášeno, letos město zmo-
dernizovalo a otevřelo první úsek Ciol-
kovského ulice v  městské části Ráj. 
Termíny stavby byly dodrženy a  ulice 
je už opět normálně průjezdná. Moder-
nizovalo se opravdu zgruntu: vozovka 
je vylepšená a opravená až na spodní 
vrstvu, nové jsou krajnice a  chodníky, 
tento úsek má cca 450  metrů. Delší 
úsek čeká stavební fi rmu v příštím roce.

Zámecký park je 
nově osvětlen
Nové, moderní a energeticky úsporné 
veřejné osvětlení slouží v parku Bože-
ny Němcové. Město zgruntu osvětlení 
modernizovalo, vyměnilo více než 
30  lamp od zookoutku po katastrální 
úřad, ve druhé etapě až ke konírnám, 
dětskému koutku a amfi teátru. Práce 
vyžadovaly samozřejmě položení nové 
kabeláže, takže poslední terénní úpra-
vy a  úprava zeleně po stavbě budou 
provedeny až po zimě.

Nová kolumbária 
na dvou hřbitovech
Město vyšlo vstříc zájmu veřejnosti a na 
hřbitovech v Ráji a Mizerově vybudovalo 
nová kolumbária. Zájem byl okamžitý, 
ale ještě jsou volná místa. Na centrálním 
hřbitově v Ráji přibylo celkem 42 míst 
pro urnové schránky a v Mizerově díky 
15  oboustranným kolumbáriím dal-
ších 30. Postupně se naplňují. Vloni se 
nová nabídka zaplnila velmi rychle, a tak 
letos město pořídilo další schránky.

Kapacita šesti karvinských hřbitovů je 
zatím dostatečná, město má připraveny 
také pozemky pro rozšíření centrálního 
hřbitova v Ráji, zatím to ale není třeba. NA SNÍMCÍCH POHLED na verandu a terasu jednoho z domů s krásným obložením, ze všech tří je pak hezký výhled na 

náměstí a zámek. Na třetím snímku jedna ze sond, kterou město zjišťovalo stav vlhkosti zdí nebo statický stav domů.

Tři domy na náměstí – výjimečné pohledy i zevnitř
Prošli jsme s  kamerami a  fotoaparáty tři 
historické domy na náměstí, podívejte se 
také. Více fotografi í je v  galerii na webu 
města, zveřejnili jsme je i  na ofi ciálním 
Facebooku Karviné. Domy koupilo město 
letos na jaře a  rozhodlo se je zachránit. 

Dřívější majitel se prakticky 12 let nesta-
ral a slíbenou rekonstrukci ani nezapočal. 
Domy tedy chátraly. Dobrá zpráva – pa-
mátkáři vidí jejich stav jako uspokojivý 
a  odpovídající jejich poloze v  památkové 
zóně i jejich stáří. Informační tabule o his-

torii najdete na domech samotných, zajděte 
se podívat. „S  rekonstrukcí prvního domu 
chceme začít už v roce 2018, nyní dokon-
čujeme průzkumy statiky, spodních vod 
a  začínáme pracovat na projektu,“ shrnul 
náměstek primátora Jan Wolf (ČSSD). 

ROK 2018 přinese rekordní investice
Začne rekonstrukce Kosmosu, jednoho z domů na náměstí a bazénu
Karviná by v příštím roce měla hospodařit 
s rekordním rozpočtem ve výši 1,4 miliar-
dy korun. Téměř 590 milióny budou kryty 
investiční akce. „Posílili jsme investice vý-
razným způsobem. Jak už jsme zveřejnili 
dříve, na většinu plánovaných akcí nejsou 
vypsány dotace, a budeme je tedy muset 
fi nancovat sami. To platí pro rekonstrukci 
ubytovny Kosmos na malé byty, začátek 
opravy alespoň jednoho z  historických 
domů na náměstí a modernizaci krytého 
bazénu,“ připomněl ekonomický náměs-
tek primátora Jan Wolf (ČSSD). „Investuje-
me desítky miliónů do modernizace budov 
i výuky na našich školách a za více než sto 
miliónů chceme zmodernizovat a  opravit 
další komunikace, chodníky, parkoviště 
nebo cyklostezky,“ přibližuje další výrazné 
položky Jan Wolf.

Samotné příjmy města jsou vypo-
čteny v  celkové výši přes 866  milió-
nů korun. „Propočty příjmů si děláme 
sami – z daní, poplatků, dohod, přísunu 
proplácených dotací nebo příjmů z  pro-
nájmu městského majetku a vlastní čin-
nosti města. K tomu ale vždy zapojujeme 
peníze z  rezerv z  přechozích let, v  roce 
2018 použijeme více než 578 miliónů ko-
run. V součtu se tedy dostáváme k částce 
vyšší než 1,4 miliardy korun,“ vypočítává 
náměstek Wolf. 

Do vzdělávání dětí a  investičních 
akcí na školách půjde celkově více než 
160 miliónů (píšeme na str. 3) a počítá se 
mj. s modernizací učeben v šesti školách 
a rozšíření jedné další.

Do modernizace komunikací, chodníků 
a  cyklostezek na nich, do oprav malých 
mostků nebo do výstavby nových parkova-
cích míst půjde více než 110 miliónů korun 
(pozn. – letos to bylo 60 miliónů do investic 
plus běžná údržba přišla asi na 10 miliónů). 
„Opravíme mimo jiné další část chodníku 
a  cyklostezky na hlavním průjezdu měs-
tem – na třídě 17. listopadu, čeká nás dru-
há etapa modernizace ulice Ciolkovského 
v Ráji, velká oprava ulice Svatopluka Čecha 
ve Fryštátě a  Novém Městě nebo úprava 
cyklostezky v Leonovově ulici v Hranicích. 
Budeme opět podobně jako letos opravovat 
více komunikací i chodníků a pamatujeme 
zase i  na nová parkovací místa tam, kde 
je to možné,“ vypočítává náměstek Wolf. 
Na řadě je také úprava dalšího většího 
veřejného prostranství v sídlištní zástavbě 
v  Karviné-Hranicích (zvaného Permon) za 
více než 32 miliónů korun.

Na provoz veřejné dopravy má město 
vyčleněno více než 35 miliónů korun – do 
MHD půjde více než 33  miliónů, jízdné 
zůstane zachováno a  dopravce (ČSAD) 

díky penězům města také obnoví vozový 
park nebo instaluje informační tabule na 
zastávkách. Ve druhé půlce prosince za-
řadilo ČSAD také díky letošní dotaci města 
do provozu šest ultramoderních nízkopod-
lažních ekologických autobusů.

Karviná v příštím roce slaví 750 let od 
první písemné zmínky o městě a připra-
vena je spousta akcí pro veřejnost, na něž 
také rozpočet pamatuje asi 15 milióny ko-
run. Knihovna a kulturní dům pak mají vy-
členěno pro svou běžnou činnost, drobné 
investice a akce asi 61 miliónů korun. Kul-
turní akce jiných pořadatelů budou opět 
podpořeny dotacemi ve výši šesti miliónů 
korun, podobně je pamatováno na sociál-
ní dotace nebo sportovní akce a  činnost 
klubů, které pracují s  mládeží. Samotná 
sportovní zařízení v majetku města dosta-
nou na provoz 37 miliónů. Sociální služby 
téměř 23 milióny korun.

Kompletní rozpočet je na webu města 
a jednotlivým kapitolám se podrobně bu-
deme věnovat také ve zpravodaji v příš-
tím roce.

Město letos (2017) dle schváleného rozpočtu hospodařilo s  801 miliónem na 
výdajích a  počítalo s  necelými 840 milióny v  příjmové oblasti. Rozpočet byl 
tedy naplánován již jako přebytkový. Příjmy ovšem letos byly ještě vyšší (jen po 
říjnových rozborech hospodaření bylo město v plusu oproti predikci 320 miliónů 
korun), takže závěrečné vyúčtování přinese opět pokladně města významnou 
rezervu. „Rezervy vždy používáme na další investice a potřebné vylepšení údržby 
města tak, aby peníze nakonec sloužily všem, a tak tomu bude i v roce příštím,“ 
uzavřel primátor města Tomáš Hanzel (ČSSD).

TAKHLE PODLE PROJEKTANTA bude vypadat nový bazén zvnějšku.

UBYTOVNA KOSMOS končí, rekon-
strukce na malé byty začne brzy.
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Karviná opět ocenila své dobrovolné dárce krve
Listopadový den, kdy město dárce oce-
nilo, byl od rána výjimečný. V prostorách 
transfuzní stanice rajecké nemocnice se 
totiž sešli strážníci karvinské městské 
policie, aby spolu s náměstkem primátora 
Miroslavem Hajdušíkem (KSČM) darovali 
krev a plazmu.

Zástupci Českého červeného kří-
že spolu s  náměstkem pak odpoledne 
v  obřadní síni městského domu kultury 
předali ocenění 125 dárcům krve z Kar-
viné a okolí. Celkem 79 dárců za 40 od-
běrů obdrželo zlatou Janského plaketu 

a  46  dárcům byl za 80  odběrů udělen 
Zlatý kříž 3.  třídy. Slavnostní atmosféru 
při předávání umocnilo vystoupení žáků 
karvinské Základní umělecké školy Bed-
řicha Smetany.

Neuvěřitelná čísla: během jednoho od-
běru je většinou darováno 470 ml krve, se-
čteme-li 6840 odběrů, vyjde nám 3215 lit-
rů darované krve jen od těch, kteří se toho 
dne v Karviné sešli! Dárci získali ocenění 
a pozornosti také od města – mj. poukázky 
na služby darkovských lázní nebo velkou 
sklenici medu.

KRÁTCE

Zastávka v provozu
Nová zastávka s ostrůvkem v Zaklada-
telské ulici poblíž hornické nemocnice 
v Novém Městě už má za sebou první 
nápory cestujících. Město ji vybudova-
lo právě na přání klientů a personálu 
nemocnice a ohlas je příznivý. Zajíždějí 
tam nové linky 516 a 518. Ulice Za-
kladatelská je úzká, a aby se autobusy 
mohly vytočit směrem ke třídě Družby, 
je nezbytné dbát zákazu zastavení pro 
auta po obou stranách silnice.

Po Cihelní se jezdí
Komunikace v  ulici Cihelní v  Novém 
Městě je průjezdná, město dokončilo 
opravy ve druhém prosincovém týdnu. 
A s předstihem už byla otevřena také 
opravená komunikace v  ulici Sloven-
ské v Hranicích. 

Letos město jen do modernizace 
komunikací, chodníku a  cyklostezek 
investovalo 60 miliónů korun.

Město pomohlo 
rájeckým hasičům
Dobrovolní hasiči v Karviné-Ráji převzali 
v  minulých dnech auto, které jim po-
může při zásazích. „Jejich technika už 
byla starší, potřebovali modernější auto 
a město Havířov nám bylo ochotno pro-
dat jeden ze svých novějších vozů. Nyní 
tedy poslouží v Ráji,“ řekl náměstek pri-
mátora Miroslav Hajdušík (KSČM).

Úspěch gymnázia
Studenti karvinského gymnázia poje-
dou na jaře do Štrasburku na pozvá-
ní Evropského parlamentu. Byli totiž 
úspěšní v soutěži EP s názvem Mapuj 
a pomoz lidem v nouzi. Vytvořili mapy 
silniční sítě v oblasti Gutu v africkém 
Zimbabwe a pomohli tak Lékařům bez 
hranic se orientovat ve složitém terénu. 
Lékaři bez hranic, mezinárodní huma-
nitární týmy a  organizace Červeného 
kříže tak mohou díky tomu rozšířit oč-
kovací kampaň v celé oblasti. Studenti 
karvinské školy získali hlavní cenu 
a v březnu si pro ocenění zajedou.

Poradna ČOI 2018
Poradna České obchodní inspekce 
bude k  dispozici každý druhý čtvrtek 
v měsíci v budově C karvinského ma-
gistrátu (Karola Śliwky 50/8a, Karviná-
-Fryštát), a to na živnostenském oddě-
lení odboru správního v čase od 8:30 do 
14:00 hodin. Poprvé 11. ledna. Jedno-
duchý formulář pro reklamace a podání 
na ČOI najdete na https://adr.coi.cz/cs.

Spokojení zaměstnanci 
a opět také pacienti
Zaměstnanci krajské Nemocnice s  po-
liklinikou v  Karviné-Ráji jsou spokoje-
ni a  v  práci se jim líbí. To jsou výsledky 
průzkumu mezi 155 českými zařízeními 
s  akutními lůžky – karvinská nemocni-
ce získala třetí místo. Projekt organizace 
HealthCare Institute v  průběhu celého 
roku 2017 sledoval dění ve 155 nemoc-
nicích. V žebříčku nemocnic se pravidelně 
na nejvyšších místech objevuje také Kar-
vinská hornická nemocnice – ta opět ak-
tuálně bodovala například i mezi pacienty.

Na zámku se bude točit pohádka
Zámek Fryštát a  park Boženy Němcové 
zažijí už zjara velké pohádkové dobro-
družství. Česko-slovenská produkce bude 
totiž v Karviné-Fryštátě natáčet pohádko-
vý příběh Když draka bolí hlava. Režisér 
Dušan Rapoš a  producent Petr Šiška už 
mají něco málo natočeno z podzimní Hu-
bertovy jízdy, ale to hlavní vypukne oprav-
du až s  koncem zimy. Stejnojmennou 
knížku, která je velmi úspěšná i  v před-
vánočním prodeji, představil Petr Šiška 
na čtenářském odpoledni v  karvinské 
knihovně. A bylo plno.

Kuřáci obtěžují okolí restaurací
Poslanec Tomáš Hanzel (ČSSD): protikuřácký zákon musíme změnit
Opatření v oblasti bezpečnosti a veřejné-
ho pořádku nesou veřejnosti i karvinským 
městským strážníkům ovoce. Krimina-
lita se ve městě za poslední léta snížila, 
strážníci i  úředníci magistrátu řeší méně 
přestupků proti veřejnému pořádku.

Ovšem s  novým protikuřáckým záko-
nem přišel nový obtěžující problém. „Přes 
nesporné úspěchy v  oblasti bezpečnosti 
se my i  republiková policie potýkáme 
s  novým fenoménem, kterým jsou hlu-
čící kuřáci před restauracemi a  podniky 
provozujícími hudební produkce. My jsme 
zákonodárce prostřednictvím Svazu měst 
a obcí ČR upozorňovali, že přijetím strikt-
ního zákazu kouření v  restauračních za-
řízeních a v rámci kulturních a tanečních 
akcí se problém kuřáků přesune jinam, 
a stalo se. Zákon vyhání kuřáky z pivnic 
a  diskoték ven, kde zejména v  nočních 
hodinách velmi ztěžují život ostatním ob-
čanům,“ posteskl si Petr Bičej. Stížnosti 
občanů řeší městská policie i  magistrát 
prakticky po celém městě – tam, kde jsou 
kluby, diskotéky i  pivnice, které sousedí 
s  bytovými domy. Na jednáních zastupi-
telstva už vystoupil i  předseda jednoho 
z  družstev vlastníků domů se stížností 
například na okolí klubu Alabama v Mize-
rově, ale stížnosti jsou i na kuřáky jinde. 
„Občané si zcela oprávněně stěžují na 
rušení nočního klidu v  pátky a  soboty 
podnapilými kuřáky, kteří navštěvují po-
řádanou hudební produkci a kouřit a kon-
verzovat chodí ven. Od léta musíme nasa-
zovat na více míst hlídky strážníků, kteří 
pokutují neurvalé návštěvníky, jenomže 
v  momentě, kdy se musí hlídky vzdálit 
k  jinému zákroku, se situace okamžitě 

zhorší. Zatím tu situaci prostě musíme 
řešit takto a aspoň nějak ulevovat obyva-
telům domů,“ upřesňuje Petr Bičej s tím, 
že nejen podle jeho názoru je nezbytná 
novela zákona, tak aby se předpisům ne-
vyhýbali sami provozovatelé vytvářením 
fi ktivních klubů, ale aby neměli takové 
problémy ani ti majitelé podniků, kteří zá-
kon dodržují, ale jejichž návštěvníci pak 
obtěžují okolí.

Primátor města Tomáš Hanzel (ČSSD) 
byl zvolen poslancem a  přislíbil pomoc. 
„Novela protikuřáckého zákona je potřeb-
ná. Život ukázal, že prostě striktní zákaz 
není správné řešení, přenese obtěžující 
problém jinam a  je to třeba rozumně vy-
řešit,“ řekl Tomáš Hanzel.

Strážníci jinak řeší většinu problémů 
velmi dobře a  ohlas veřejnosti na jejich 

práci i  přítomnost v  ulicích je příznivý. 
„Navázali jsme na dřívější úspěšný pro-
jekt tzv. nulové tolerance vůči nepřizpů-
sobivým, aktuálně pracujeme na opatře-
ních, která pomohou výrazně zvýšit pocit 
bezpečí občanů. Čísla kriminality a  pře-
stupků jdou opravdu dolů, ale chceme, 
aby to pocítila i  veřejnost, a  to je dnes 
pro nás priorita,“ shrnuje ředitel Měst-
ské policie Karviná Petr Bičej. Strážníci 
nastartovali lepší vzájemné informování 
a spolupráci městské policie, Policie ČR, 
odborů Magistrátu města Karviné, spo-
lečnosti Residomo jako vlastníka velkého 
počtu bytů také v  lokalitě Nového Měs-
ta, ale zapojili také další instituce. „To je 
optimální cesta pro vytvoření skutečně 
bezpečného prostředí v  našem městě,“ 
uzavřel ředitel Bičej.
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Galaxie pobytová
Díky projektu s  názvem Za zdravím 
do Beskyd mohli karvinští klienti 
denního stacionáře centra pomoci 
Galaxie prožít krásné čtyři dny v pří-
rodě přímo pod Lysou horou. Během 
pobytu si užili plno zábavy, sportu 
i naučných programů, to vše na čer-
stvém horském vzduchu. Pobyt pod-
pořila fi nančně Nadace ČEZ.

Judisté na jedničku
Na jedničku zvládli 2. ročník turnaje 
v judu o velkou cenu města pořada-
telé oddílu juda TJ Baník Karviná. Po 
loňské premiéře, kdy přijelo 105 zá-
vodníků, jich letos bylo okolo 160. 
Chvála na organizátory zazněla jak 
od sportovců a  trenérů, tak od di-
váků. Turnaje se účastnili závodníci 
z Česka, Polska a Slovenska. Našli si 
čas i na procházku městem a korbel 
karvinského piva.

Basket – dohráno
Rok 2017 uzavřeli posledními zápa-
sy basketbalisté TJ Sokol Karviná. 
Za sebou mají devět utkání, 6x hráli 
venku, z toho 3x vyhráli. A doma? Tři 
zápasy a samé výhry. „Zatím jsme ve 
druhé lize mužů druzí, jsme relativně 
spokojeni. Naše pozice před bojem 
o  play-off je nadějná. Od ledna do 
března 2018 se rozhodne a věříme, 
že se náš tým ještě posílí,“ říká tre-
nér Roman Hamrus. „V letech 2009 
a  2010 jsme byli mistry republiky 
v  kategorii U20. Někteří hráči z  to-
hoto mistrovského týmu jsou ještě 
v nynějším kádru, tehdy měli 18 let. 
Chceme se pokusit o největší úspěch 
v  historii karvinského mužského 
basketbalu,“ uzavřel Hamrus.

Křest raket
Poslední letošní kolo Vejnet KaBaL 
ligy je už minulostí, ale netradiční 
začátek zaujal. Karvinský farář Prze-
myslaw A. Traczyk požehnal všem 
hráčům badmintonu jejich rakety, 
aby lépe hrály. KaBaL liga vstoupí do 
roku 2018 hned v  lednu zostra dal-
ším (čtvrtým) kolem.

KaBaL hledá na jarní 
turnaj dobrovolníky
Karvinský badminton je už proslulý 
a  zdejší tým uspořádá nový me-
zinárodní turnaj. KaBaL tým tam 
bude potřebovat spoustu dobrovol-
níků – pomocníků. Turnaj proběhne 
v  termínu 15.–18.  března  2018. 
Špičkový badminton opravdu zblíz-
ka, třeba přímo z  pozice čárového 
rozhodčího! Kdo může a  má chuť, 
může se hlásit už nyní na mailu 
kabal.team@email.cz. Strava zajiš-
těna, jako dárek tričko z akce a hod-
ně badmintonových zážitků!

Pomoc rodinám, 
které to potřebují
Akademický ústav Karviná zahájil projekt 
s názvem Děti rodičů, rodiče dětí, který je za-
měřen na poradenství a zabývá se rozvojem 
rodičovských kompetencí. Mj. už lidé z ústa-
vu navštívili azylové domy pro rodiny s dětmi 
v Karviné a okolí a podpořili rodiče, kteří se 
ocitli v nepříznivé životní situaci. Matky z ta-
kových zařízení už navštěvují workshopy 
a vědí, že ne vše je v jejich životech správně, 
spoustu věcí by chtěly změnit a dělat jinak, 
ale kvůli svým rodinným zátěžím nevědí, jak 
na to. Semináře se zaměřují na zanedbáva-
ní dětí, pomoc proti domácímu násilí, práva 
a  povinnosti rodičů včetně povinné školní 
docházky, na nemoci dětí nebo kyberšikanu. 
Více na www.akademickyustav.cz.

Regionální knihovna myslí 
také na hadicapované děti
Dětské oddělení Regionální knihovny v Karvi-
né pozornost zaměřuje také na děti, které mají 
specifi cké potřeby. Od ledna 2018 bude úžeji 
spolupracovat se Střední školou, Základní 
školou a  Mateřskou školou Karviná-Vydmu-
chov, která se na takové žáky specializuje. 

Děti s  jakýmikoli handicapy mají rády 
kreativní tvoření, které knihovna pro školu 
zorganizuje jednou za měsíc. Děti, kterým 
jejich zdravotní stav nedovoluje návštěvu 
knihovny, navštíví každý sudý měsíc pra-
covník knihovny přímo ve škole. 

Děti se tak během roku mohou těšit 
na tvoření různými technikami, což bude 
nejen rozvíjet jejich jemnou motoriku, ale 
také jim dovolí vyrobit různé dekorace či 
dárky pro jejich blízké. Vyrábět se budou 
např. sněžítka, lapače snů, podzimní vě-
nečky nebo vánoční stromečky. Při každé 
návštěvě knihovny dále děti i jejich rodiče 
mohou využít široké nabídky knih, au-
dioknih, her a speciálních pomůcek, které 
knihovna pro děti se specifi ckými potře-
bami nabízí.

Gruzínští partneři na návštěvě u nás
Mladí lidé a představitelé veřejného života z Gori byli regionem nadšeni
Mládežnická rada Karviná letos navázala 
příjemnou spolupráci s gruzínskou oblastí 
Gori – o návštěvě mladých tam jsme psa-
li v  létě. Zástupci Gori přijeli do Karviné 
v minulých týdnech. Cílem bylo ujasnit si 
představy a  vzájemně sladit projektové 
záměry, které podpoří rozvoj univerzitní-
ho vzdělávání a  oblast práce s  mládeží. 
Skupina z Gori se na radnici potkala také 
s vedením města, ale hlavně pro ni Mlá-
dežnická rada Karviná uchystala zajímavý 
program v našem regionu.

Hosté spolu s vedoucí odboru rozvoje 
karvinského magistrátu Martinou Šrám-
kovou a  koordinátorem Mládežnické 
rady Karviná Petrem Kantorem navštívili 
sociální podnik Trianon v Českém Těšíně, 
který zaměstnává handicapované (foto). 
Pobyli také na Univerzitě Business v Pol-
ském Těšíně a  samozřejmě se potkali 
s představiteli karvinské fakulty Slezské 
univerzity. 

Jednání gruzínské delegace a zástupců 
karvinské univerzity i města pak pochopi-

telně zabrala největší díl času: Seznámili 
se s  fungováním unikátního centra na 
podporu podnikání Business Gate, se čle-

ny i prací Mládežnické rady Karviná, stra-
tegickými plány rozvoje města a místními 
univerzitními studijními programy.

Čtení, které děti baví aneb 
Jak se naučit správně učit
Čtenářské dílny na základce Prameny mají 
za sebou druhý úspěšný ročník. Projekt s ná-
zvem Maminko, tatínku, čtěte si se mnou 
se opět zaměřil na žáky 1. až 5. tříd a jejich 
rodiče. Během dílen si účastníci povídali se 
speciální pedagožkou se zaměřením na roz-
voj čtenářských dovedností, zrakového a slu-
chového vnímání. Děti a rodiče si vyzkoušeli 
techniky práce s textem a cvičení pro rozvoj 
smyslového vnímání. Projekt motivuje děti ke 
čtení, a to nejen ty úplně zdravé. 

Finančně podpořilo město Karviná, spolu-
podílel se sociální odbor magistrátu – a díky 

tomu mohla škola také doplnit knihovnu 
o nové odborné publikace pro učitele a za-
jímavé knihy pro žáky. 

Mezi dětmi a maminkami se objevil i  je-
den tatínek – Marek Nycz, který přišel s dce-
rou Danielou: „Dozvěděl jsem se o  čtenář-
ských dílnách ze školy a chci, aby se dcera 
zlepšila ve čtení. Toto je forma zábavy, není to 
z donucení. Důležité je, aby ji to bavilo,“ svě-
řil se. Gabriela Gutová se synem Jakubem 
byla na dílnách podruhé. „Loni jsem byla 
nadšená. Přišli jsme i letos. Spolupracujeme 
se speciální pedagožkou a vidím opravdové 
zlepšení. Je to způsob, jak se připravovat, 
jak pomoci synovi s výukou do školy a jak ho 
nalákat na čtení knížek,“ netají radost ma-
minka. Rodiče se shodují, že čtenářské dílny 
jsou opravdu dobrý nápad. „Můj syn Dominik 
se ve škole zlepšil, zdokonaluje se díky tomu, 
víme, jak se připravovat do školy, jak se učit, 
tady se seznámíme s novinkami, jsem ráda, 
že nosí i jedničky, je to dobré se takto dětem 
věnovat,“ chválí si dílny Kamila Miczková.

Vzdělávání jako 
společný projekt
Již dva roky úzce spolupracuje Karviná 
s obcemi Dětmarovice, Stonava a Petrovice 
u  Karviné na strategii vzdělávání v  rámci 
projektu Místní akční plán rozvoje vzdělá-
vání v ORP Karviná. Do projektu se aktivně 
zapojilo na 40 zástupců škol, od mateř-
ských až po místní Slezskou univerzitu, 
a  také organizací neformálního vzdělávání 
– Regionální knihovna Karviná či Asociace 
středoškolských klubů ČR. Jejich úkolem 
bylo zmapovat současnou situaci v oblasti 
školství a volnočasového vzdělávání, vytyčit 
cíle a navrhnout opatření v podobě konkrét-
ních aktivit, které povedou ke zkvalitnění 
výuky v  území. Na základě této strategie 
bude moci Karviná žádat fi nanční prostřed-
ky na aktivity ve školách i mimo ně pro děti 
a žáky do 15 let věku. Jedná se například 
o zajištění rodilých mluvčích do výuky cizích 
jazyků, výjezdy dětí do přírody nebo na ex-
kurze do podniků, na vybavení škol staveb-
nicemi či knihami, zavádění volnočasových 
aktivit a kroužků, a to v období 2018/19.
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Masarykově náměstí v Karviné-Fryštátě

Kulturní akce

1. 1. 15:30
Novoroční koncert
Vystoupí symfonický dechový orchestr 
Májovák Karviná a sólisté. Vstupné: 100 Kč. 
Velký sál MěDK, Karviná - Nové Město.

1. 1. 18:30 
Novoroční ohňostroj
Ohňostroj se uskuteční na prostranství pod 
zámkem Fryštát. Vstup zdarma. Prostran-
ství pod zámkem Fryštát, Karviná-Fryštát.

1. 1.
Čtenář roku 2018 
Soutěž o nejlepšího čtenáře roku, probíhá 
od ledna do prosince. Oddělení beletrie, 
Regionální knihovna Karviná-Mizerov.

2. 1. 16:00
Zasněžený svícen
Kreativní dílnička pro rodiče s dětmi. Dět-
ské oddělení, Regionální knihovna Karvi-
ná-Mizerov.

2., 7., 9., 14., 16., 21., 23., 28. a 31. 1.
18:30
Taneční večery
Vstupné: 40 Kč. Kavárna 2. p., budova B, 
Rehabilitační sanatorium Lázní Darkov, 
Karviná-Hranice.

3. 1. 15:30
Novoroční klavírní koncert Daniela Juna
Vstup zdarma. Společenský sál, Rehabilitační 
sanatorium Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

4., 11. a 18. a 25. 1. 15:30 
Klavírní melodie
Chodba u cukrárny, Rehabilitační sanato-
rium Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

5. 1. – 14. 2. 
Od Tří králů do Popeleční středy
Tematické besedy o  tradicích a  zvyk-
lostech pro MŠ a  žáky ZŠ, termíny dle 
dohody. Na termínu je nutno se předem 
domluvit a objednat na tel. 596 311 425 
nebo e-mailu karvina@muzeumct.cz. 
Muzeum Těšínska, Masarykovo náměstí, 
Karviná-Fryštát.

5. 1. 15:30 
Karviná a místní pověsti
Mgr. Kolková. Vstup zdarma. Společenský 
sál, Rehabilitační sanatorium Lázní Dar-
kov, Karviná-Hranice.

8. 1. 15:30 
Vrabčák EDITH
Divadelní představení, vstupné: 50 Kč. 
Společenský sál, Rehabilitační sanatorium 
Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

8. 1. 19:00 
Chvilková slabost
Divadlo v  Rytířské. Vstupné: 305 Kč, 
285 Kč, 255 Kč. Velký sál MěDK, Karviná 
- Nové Město.

9. 1. 9:00 
Klub dyskusyjny
Gość specjalny Danuta Chlup, autorka 
książki „Blizna”. Středisko polské litera-
tury Regionální knihovny Karviná, Masa-
rykovo náměstí, Karviná-Fryštát.

9. 1. – 14. 2. 2018 
Dva světy
Výstava kreseb a maleb Šárky Zwardońové. 
Vernisáž 9. 1. 2018 v 17:00 hodin. Otevírací 
doba: pondělí, středa, pátek: 9:00–15:00 
hodin; úterý, čtvrtek: 9:00–19:00 hodin. 
Mánesova síň Městského domu kultury, 
Karviná - Nové Město.

9. 1. 18:00 
Cesty 2017
Přednáška Ivo Petra z cyklu Karviná – svět 
a  zase zpět. Malý sál MěDK Karviná - 
Nové Město.

10. 1. 15:30–17:00 
Sněhuláci na lyžích
Kreativní dílna pro nejmenší. Vstup zdarma. 
Oddělení pro děti a mládež, Karviná - Nové 
Město.

10. 1. a 24. 1. 15:30 
Cestopis – Ivo Petr
Vstupné: 30 Kč. Společenský sál, Rehabilitač-
ní sanatorium Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

11. 1. 16:30 
Moře sladké vody
Autorské čtení Marka Šimíčka. Literární 
salón, centrála regionální knihovny, Kar-
viná-Mizerov.

12. 1. 19:00 
Reprezentační ples města Karviné
Hraje Moondance orchestra se známými 
sólisty. Večerem provází Tereza Kostková. 
Vstupné: přízemí 1200 Kč, balkón 1000 Kč. 
Obecní dům Družba, Karviná-Fryštát.

13. 1. 16:00
Missa Brevis Pastoralis
Tříkrálový koncert studia Permoník, Sboru 
přátel zpěvu a Janáčkova komorního orches-
tru. Kostel Povýšení sv. Kříže Fryštát, vstupné 
300 nebo 200 Kč.

15. 1. 15:30 
Operetky Jindřišky Honsové
Vstupné: 50 Kč. Společenský sál, Rehabi-
litační sanatorium Lázní Darkov, Karviná-
-Hranice.

17. 1. 15:30 
Karviná – Těšínsko Slezsko
Beseda s  Mgr. Kolkovou. Vstup zdarma. 
Společenský sál, Rehabilitační sanatorium 
Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

21. 1. 16:30
Jak se čerti učili
Pohádka pro děti od 3 let. Soubor Har-
lekýn. Vstupné: 50 Kč. Malý sál MěDK, 
Karviná - Nové Město.

22. 1. 17:00 
Skoro zapómňane
Beseda s  autorem knihy prof. PhDr. Karlem 
Danielem Kadłubiecem. Akce v  rámci oslavy 
výročí 750 let od první písemné zmínky města 
Karviné. Literární salón RKK, Karviná-Mizerov.

22. 1. 15:30 
Koncert Pavla Nováka
Vstupné: 70 Kč. Společenský sál, Rehabilitační 
sanatorium Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

23. 1. 19:00
Pro tebe cokoliv
Divadlo Kalich. Vstupné: 415 Kč, 395 Kč, 
365 Kč. Velký sál MěDK, Karviná - Nové Město.

25. 1. 16:00 
Lapač snů
Kreativní tvoření pro dospělé a  seniory. 
Oddělení beletrie, Regionální knihovna 
Karviná-Mizerov.

26. 1. 14:30 
Karviná v knížectví Těšínském
Beseda s Mgr. Libuší Kolkovou. Rezervace 
nutná – tel.: 596 311 425 nebo e-mail: 
karvina@muzeumct.cz. Muzeum Těšínska, 
Masarykovo náměstí, Karviná-Fryštát.

28. 1. 16:00 
O vločce, která se bála
Pohádka pro děti od 3 let. Divadélko 
Ententýky. Vstupné: 50 Kč. Malý sál MěDK, 
Karviná - Nové Město.

29. 1. 15:30 
Kouzelný svět knih
Knihovnice zvou na posezení u  dobrého 
čtiva s  představením knižních novinek. 
Literární salón RKK – Mizerov.

29. 1. 15:30 
Nejkrásnější operetky sólistů NDMS
Vstupné: 50 Kč. Společenský sál, Rehabilitační 
sanatorium Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

31. 1. 12:00–17:00 
Za jedničku hračku
S  vysvědčením za soutěžemi a  kvízy. 
Knihovna v Karviné - Novém Městě, oddě-
lení pro děti a mládež.

31. 1. 15:30 
Historie lázeňství
Přednáší Mgr. Libuše Kolková. Vstup zdar-
ma. Společenský sál, Rehabilitační sanato-
rium Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

Sportovní akce 
6. 1. 9:00 a 11:00 
Sokol Karviná – Start Havířov
Starší minižáci U13, oblastní přebor v bas-
ketbale. ZŠ Majakovského, Karviná-Mizerov.

12. 1. 20:15 
Sokol Karviná B – Basket Opava
Muži B, Severomoravská liga v basketbale 
mužů. ZŠ Družby, Karviná - Nové Město.

13. 1. 
MFK Karviná – Górnik Zabrze
Přátelské fotbalové utkání. Stadion Kovo-
na, umělá tráva, Karviná - Nové Město.

13. 1. 18:00 
Sokol Karviná – VŠB Ostrava
2. liga v  basketbale mužů. ZŠ Družby, 
Karviná - Nové Město.

14. 1. 11:00 
Sokol Karviná – BK Hladnov Ostrava
2. liga v  basketbale mužů. ZŠ Družby, 
Karviná - Nové Město.

20. 1. 9:00 a 11:00 
Sokol Karviná – Snakes Ostrava
Nejmladší minižáci U11, oblastní přebor 
v basketbale. ZŠ Majakovského, Karviná-
-Mizerov.

20. 1. 
MFK Karviná – Piast Gliwice
Přátelské fotbalové utkání. Stadion Kovo-
na, umělá tráva, Karviná - Nové Město.

20. 1. 15:00 a 17:00 
Sokol Karviná – SK Brno Žabovřesky
Basketbal – Junioři U19. ZŠ Družby, Kar-
viná - Nové Město.

21. 1. 9:00 
Mažoretka Juventusu 2018
11. ročník nepostupové soutěže Mažo-
retka Juventusu. Startovné: 80 Kč, 
vstupné je 30 Kč. SŠTaS, Karviná - Nové 
Město.

24. 1. 
MFK Karviná – MFK Frýdek-Místek
Přátelské fotbalové utkání. Stadion 
Kovona, umělá tráva, Karviná - Nové 
Město.

27. 1. 15:30 
Sokol Karviná – Snakes Ostrava
Kadeti U17, nadregionální soutěž v  bas-
ketbalu. ZŠ Družby, Karviná - Nové Město.

27. 1. 
MFK Karviná – Raków Czestochowa
Přátelské fotbalové utkání. Stadion Kovo-
na, umělá tráva, Karviná - Nové Město.

27. 1. 16:00 
S Juventusem v novém roce
Vystoupení pohybových a  sportovních 
kroužků. Vstupné: 100 Kč, od 8. 1. 2018 
v  MěDK, Městský dům kultury Karviná - 
Nové Město.

27. 1. 18:00 
Sokol Karviná – BK Lipník
2. liga v  basketbale mužů. ZŠ Družby, 
Karviná - Nové Město.

28. 1. 11:00 
Sokol Karviná – KK Val. Meziříčí
2. liga v  basketbale mužů. ZŠ Družby, 
Karviná - Nové Město.


